1

证券代码：300397 证券简称：天和防务 公告编号：2024-001

西安天和防务技术股份有限公司

2023 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况：预计净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：15,000 万元-18,000 万元 亏损：15,125.66 万元

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
亏损：16,600 万元-19,600 万元 亏损：16,977.47 万元

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所

审计。公司已就业绩预告相关事项与年报审计会计师事务所进行了预沟通，公司

与会计师事务所在本报告期的业绩预告方面不存在分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，在数字经济快速发展和国防预算不断增加等多因素驱动下，公司

紧紧围绕主业和核心客户需求，着力于低空近防、边海防、5G 射频材料和芯片、

智慧海洋、大数据、云计算、人工智能、数字健康服务等方向，努力提升产业链

协同优势，持续加大自主创新及新材料产品研发投入，不断丰富产品体系，加强

产学研用合作，持续推动公司高质量、可持续发展。但受行业竞争加剧，运营商

资本化投入稳中有降，5G 主设备集采单价下降较多，使公司在保持市场领先地

位的情形下，通信电子业务收入较上年同期下降；同时，在军品方面，“某型便

携式防空导弹情报指挥系统升级改造”项目，受技战术指标提升、需求增加等因

2

素影响，国内军方某部上级机关对交付周期进行了调整，项目首批及第二批次合

同均未完成产品交付，暂未确认收入，对报告期公司军品业绩也造成了一定影响。

截至报告期末，已完成相关升级改造产品的研制，军方鉴定试验正按计划推进，

公司正按照合同预定计划组织产品生产。此外，对子公司未弥补亏损确认的递延

所得税资产予以转回对公司业绩产生较大影响。

近几年，公司正处于科研战略、能力建设的投入期、核心技术攻关的提升期

及规模化、产业化加速的推进期，公司紧紧围绕军工装备、5G 射频、新一代综

合电子信息（天融工程）三大业务方向不断深化创新，关键核心技术攻关取得新

突破，形成了具有核心竞争力面向市场的新产品。总体来看，虽然公司业绩受多

因素的影响不及预期，但公司积极应对挑战，抓住发展机遇，攻坚克难。随着核

心技术和产品的规模化、产业化推进，以及业务模式和管理机制的创新，公司未

来有望实现业绩较好改善，加速走出低谷期。

本报告期，公司预计非经常性损益影响归属于上市公司股东的净利润约为

1,600 万元。

四、其他相关说明

（一）本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。

（二）本期业绩具体数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露，敬请广大

投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告

西安天和防务技术股份有限公司董事会

二〇二四年一月二十六日

	西安天和防务技术股份有限公司董事会